46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 03/DIÁRIA/DF DE 03 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOSÉ ERINALDO DE BRITO, MF: 54185309;
CB BM JOELIO PEREIRA DIAS, MF: 57218236; SD BM LUCAS MAGNO
VASSOLER MACEDO , MF: 5932391 e SD BM RENAN REIS DE SOUZA ,
MF:5932411, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um
valor total de R$ 511,68 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E SESSENTA E OITO
CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragominas - PA para Ipixuna e
Dom Eliseu - PA, no dias 20 e 25 de Novembro de 2022, a serviço do 1°
GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 04/DIÁRIA/DF DE 04 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRI-
GUES, MF: 57174098; STEN BM HUGO ARMANDO LISBOA MOURA, MF:
5430518; SGT BM LEONARDO JOSE ABDON LEITE, MF: 57217877; SGT
BM EDILERMANDO DA ROSA GOMES JUNIOR, MF: 54190071; CB BM ED-
SON JUNIOR DA SILVA MARTINS, MF: 57190074; CB BM TADEU COS-
TA BARBOSA, MF: 57218034; CB BM JESIEL DE ARAUJO SILVA, MF:
57217941 e CB BM GEOGE COELHO DE ALENCAR NETO, MF: 57217852,
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
1.060,30 ( MIL E SESSENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS), para seguirem
viagem de Bragança - PA para Augusto Correa- PA, nos dias 03 e 04 de
Dezembro de 2022, a serviço do 24° GBM do CBMPA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 05/DIÁRIA/DF DE 06 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM EDNILSON CUNHA NAVARRO, MF:
5609690; SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992;
SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, MF: 5826900; SGT BM AMARO
REIS DOS SANTOS JUNIOR, MF: 57173911; SGT BM STALIN DE ALMEIDA
BELO NASCIMENTO, MF: 57175158; CB BM MARCELO VIEIRA DO NAS-
CIMENTO, MF: 57218505; CB BM RAIMUNDO ANDERSON RIBEIRO DOS
SANTOS, MF: 57218588; SD BM WILLIAN OLIVEIRA DOS SANTOS, MF:
5932557 e SD BM CAROLINA FOURO DA SILVA, MF: 5913455, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 3.497,40 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA
E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Santa-
rém - PA para Mojui dos Campos - PA, no período de 03 a 04 de Dezembro
de 2022, a serviço do 4º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 08/DIÁRIA/DF DE 06 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: CAP QOBM RENATO SILVA FIGUEIRA, MF:
57196579; SGT BM JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, MF: 5422027; SGT
BM EDIVAN DE SOUZA GUIDO, MF: 5607418; SGT BM GENESIO DOS SAN-
TOS FILHO, MF: 5823811; SGT BM JOSE HUMBERTO RAMOS CORREA, MF:
5607302 e SD BM HEMERSON MIRANDA, MF: 5932265, 05 (CINCO) di-
árias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de alimentação para cada,
perfazendo um valor total de R$ 7.192,71 (SETE MIL E CENTO E NOVENTA
E DOIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem de
Canaã do Carajás- PA para Piçarra - PA, no período 15 a 19 de Junho de
2022, a serviço do 16° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 15/DIÁRIA/DF DE 18 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM MARCELO DO ESPÍRITO SANTO TEIXEI-
RA DOS SANTOS, MF: 542660/1, STEN BM ANTÔNIO MARCO CARDOSO DA
SILVA, MF: 5617472/1, CB BM WALMIR GOMES LIMA, MF: 57189196/1,
SD BM JORGE EDSON ARAÚJO DE LELIS JUNIOR, MF: 5932364/1 e SD BM
ALBERT ABUD GOMES DA SILVA, MF: 5932387/1, 05 (CINCO) diárias de
alimentação e 04 (QUATRO) diária de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 5.792,04 (CINCO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E DOIS
REAIS E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para
Colares - PA, no período de 08 a 12 de Dezembro de 2022, a serviço do 17º
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 18/DIÁRIA/DF DE 24 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM EDGAR SMITH SANTOS, MF: 5211409 E
SGT BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL, MF: 5826594, 01 (UMA) diária
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DU-
ZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para
seguirem viagem de Ananindeua - PA para Salvaterra - PA, no dia 22 de
Dezembro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 19/DIÁRIA/DF DE 24 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM ROQUE FILHO FRANÇA, MF:
5421888; STEN BM JOSEILSON CRUZ DO ROSÁRIO, MF: 5601509; SGT BM
IVAN NOGUEIRA SARAIVA, MF: 5623642; SGT BM JOSÉ MARIA PINTO DOS
SANTOS, MF: 5421780 e SGT BM WALDEMIR DE LIMA RODRIGUES, MF:
5438560, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 435,20 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E VIN-
TE CENTAVOS), para seguirem viagem de Castanhal - PA para Maracanã
- PA, no dia 27 de Novembro de 2022, a serviço do 2° GBM do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 937195

ERRATA
Errata da publicação de protocolo nº 936980 Data: 12/05/2023
PORTARIA N°059/IN/CONTRATO, DE 11 DE MAIO DE 2023
Onde se lê:
EXTRATO DA PORTARIA N° 059/IN/CONTRATO, DE 11 DE MAIO DE 2023
Objeto: O Registro de Preços para contratação futura de empresa para
prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo siste-
ma de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passa-
gens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa,
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras ativida-
des relacionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da loco-
moção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou
internacional dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará, a fim de
atender as necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo esta-
dual, de acordo com os termos e regras instituídos no edital e seus anexos
Leia-se:
EXTRATO DA PORTARIA N° 060/IN/CONTRATO, DE 11 DE MAIO DE 2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de agencia-
mento de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de
passagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacio-
nais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancela-
mento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou ele-
trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional, a fim de
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar Pará de acordo com
os termos e regras instituídos no edital e seus anexos

Protocolo: 937260
ERRATA
Errata da publicação de protocolo nº 936969 Data: 12/05/2023
CONTRATO Nº 045/2023
Onde se lê:
Objeto: O Registro de Preços para contratação futura de empresa para
prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo siste-
ma de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passa-
gens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa,
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras ativi-
dades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da
locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional
ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará, a fim
de atender as necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo
estadual, de acordo com os termos e regras instituídos no edital e seus
anexos Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos,
quando houver
Leia-se:
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de agencia-
mento de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de
passagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacio-
nais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancela-
mento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou ele-
trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional, a fim de
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar Pará de acordo com
os termos e regras instituídos no edital e seus anexos

Protocolo: 937261

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2023
Origem: PREGRÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 CBMPA, e Processo Adminis-
trativo N° 2022/442120.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de cilindros de equipa-
mentos autônomos de proteção respiratória e cilindro de mergulho para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste contrato.
Unidade Gestora: 310104 – FEBOM
Unidade Orçamentária: 31104 – FEBOM
Fonte de Recurso: 02759000091 – Superávit do FEBOM
Funcional Programática: 06.182.1502.7701– Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de terceiros – pessoa jurídica
Plano Interno: 1050007701C
Valor Global: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
Data da assinatura: 10/05/2023
Vigência: 10/05/2023 até 10/05/2024
Contratada: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA.
CNPJ: 25.089.951/0001-00.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 937407